
1 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 

 
 

D E C R E T O  Nº  2109 / 2022 
 
 
VISTO Y CONSIDERANDO: la necesidad de convocar a los miembros del Cuerpo a 
sesionar (Exp. Nº 6549/2022 HCD.). 
 
POR ELLO: 

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DEL 
PARTIDO DE TRENQUE LAUQUEN, en uso de las facultades que le son propias 
 
 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º.-) Convócase a los Señores Concejales para el día 25 de Abril de 2022 a 
las  21:00 horas, a la 4° Sesión Ordinaria del presente período.  
 
Artículo 2º.-) Adjúntese como Anexo I el Orden del Día. 
  
Artículo 3º.-) Comuníquese, publíquese, regístrese y archívese. 
 
 

Trenque Lauquen, 20 de Abril de 2022. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Alberto Rodríguez Mera 
Presidente 

Honorable Concejo Deliberante  
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 

Decreto Nº 2109 / 2022 
 

O R D E N  D E L  D I A  
 

 

Items Temario 
 
 

  ÍÍTTEEMM  11..  AACCTTAASS  
 
 
Ítem 1.1 Acta N° 05 correspondiente a la 3° Sesión Ordinaria, celebrada el día 11 de 
Abril de 2022. 
 
 

 ÍÍTTEEMM  22. COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 
Ítem 2.1 O/. 16.601 – Nota del Sr. Intendente Municipal Dr. Miguel Ángel Fernández, 
mediante la cual solicita licencia por el término de 16 días, desde el 17 de mayo de 
2022 al 1 de junio 2022 inclusive.  
 
Ítem 2.2 O/. 16.602 – Adjunta informe de lo recaudado en concepto de multas, por el 
Juzgado Municipal de Faltas N° 1, durante el mes de marzo de 2022. 
 
Ítem 2.3 O/. 16.604 – Adjunta informe de lo recaudado en concepto de multas, por el 
Juzgado Municipal de Faltas N° 2, durante el mes de marzo de 2022. 
 
 

ÍÍTTEEMM  33. COMUNICACIONES OFICIALES 
 
Ítem 3.1 O/. 16.591 – Decreto 4224/21-22 de la Honorable Cámara de Diputados – 
Declara de Interés Legislativo la 10° edición del programa “Concejo Deliberante 
Juvenil”, llevado adelante por el Concejo Deliberante de Trenque Lauquen, que se 
desarrollara entre el 30 de septiembre y el 15 de octubre del año 2021. 
 
Ítem 3.2 O/. 16.592 – Nota del Centro de Ingeniero del Oeste de la Provincia de 
Buenos Aires mediante la cual solicitan la modificación del Artículo 119°, del Código de 
Edificación de Trenque Lauquen (Ord. 2501/04). 
 
Ítem 3.3 O/. 16.593 – Honorable Concejo Deliberante de Rivadavia, adjunta 
Resolución 17/2022, por la que solicita a Vialidad Nacional y al Gobierno Provincial, el 
mantenimiento de banquinas en la RN 33; bacheo tramo Trenque Lauquen – América 
– Gral. Villegas y repavimentación de dicha cinta asfáltica. Solicita adhesión. 
 
 
 

 ÍÍTTEEMM  4. PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 
Ítem 4.1 O/. 16.589 – Sr. Ricardo Daniel Bernal, invita a los concejales a participar de 
la charla abierta “La Otra Bicicleta” el día 19 de abril, a las 19:45 hs. en el Café 
Literario Gladiolo.  
 



3 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

Ítem 4.2 O/. 16.590 – Nota del Sr. Gustavo Bories, solicita se tome en cuenta el 
proyecto presentado por su persona, sobre el ordenamiento del cableado. 
 
Ítem 4.3 O/. 16.598 – Nota de vecinos de la localidad de 30 de Agosto, solicitan se 
incorpore al Registro de Nombre de calles y espacios públicos, los nombres de Noemí 
Haydee Amantegui (Negra) y María Ester Hilario (Chola). 
 
Ítem 4.4 O/. 16.599 – Nota de vecinos de la localidad de 30 de Agosto, solicitan se 
incorpore al Registro de Nombre de calles y espacios públicos o se tenga en cuenta 
para nominar algún sector del Hospital “Dr. Eguiguren”, al Doctor Nico (como se lo 
llamaba) “Dr. Nico Suvajdzic”.  
 
Ítem 4.5 O/. 16.600 – Nota de la Sra. Doriana Janet Insúa, mediante la cual plantea su 
situación personal en referencia al sorteo de Tu Lote – Tu Casa, solicita una pronta 
respuesta.  
 
Ítem 4.6 O/. 16.603 – Nota de la Sra. Jennifer Guevara, por la cual plantea su situación 
personal en referencia al sorteo de Tu Lote – Tu Casa, solicita una audiencia con los 
concejales.  
 
 
 

  ÍÍTTEEMM  55. NOVEDADES DE PRESIDENCIA 
 
 
Ítem 5.1 Informes varios. 
 
 
 

ÍÍTTEEMM  6. DESPACHOS DE COMISIONES INTERNAS 
 
 

 ÍTEM 6.1 /Administrativa y Reglamentaria. 
 
Ítem 6.1.1 Exp. 6239/14 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, designa con el nombre de 
“Raúl Changazzo” a una calle de la ciudad de 30 de Agosto; O/. 16.546. 
 
Ítem 6.1.2 Exp. 5939/10 – Aprueba Proyecto de Comunicación, con modificaciones, 
solicita a los Ministros de Transporte de la Nación y la Provincia de Buenos Aires, 
tengan a bien analizar la factibilidad de establecer una velocidad máxima homogénea 
de 130 km/h, en la Autopista Acceso Oeste a lo largo de todo su recorrido; O/. 16.584. 
 
Ítem 6.1.3 Exp. 3163/98 – Archiva O/. 16.477 – María Paula Yarza y Ricardo Bernal, 
presentan proyecto relacionado a las bicicletas y solicitan reunión con Concejales. 
Expediente tratado en conjunto por las Comisiones Administrativa, Obras y Salud. 
 
Ítem 6.1.4 Exp. 5969/10 – Archiva O/. 16.560 – Sociedad Rural de 30 de Agosto, 
remite copia del reclamo presentado ante el Intendente Municipal, por el arreglo de los 
caminos rurales. 
 
 

 ÍTEM 6.2 /Hacienda, Presupuesto y Cuentas. 
 
Ítem 6.2.1 Exp. 2458/96 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, convenio de Prestación de 
Equipo, con la Dirección de Hidráulica Provincial, por 3 bombas portátiles sumergibles; 
O/. 16.563. 



4 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

 
Ítem 6.2.2 Exp. 6449/18 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, concede en uso al Sr. 
Jorge Domingo Nicolás, el inmueble municipal ubicado en el Sector Industrial 
Planificado, designado catastralmente como: Circunscripción XVII, Sección C, Chacra 
229, Manzana 229e – Parcela 3; O/. 16.543. 
 
Ítem 6.2.3 Exp. 6497/19 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, convalida el contrato de 
comodato suscripto con la Dirección General de Cultura y Educación de la Provincia de 
Buenos Aires, por el plazo de 5 años entre el 25 de febrero de 2013 y 25 de febrero de 
2018, respecto del inmueble ubicado en la calle Saavedra N° 337/400 de la ciudad de 
Trenque Lauquen, para el funcionamiento del Centro Educativo Complementario N°802 
de este Distrito; O/. 16.586. 
 
Ítem 6.2.4 Exp. 6213/13 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, convalida Decreto N° 
313/2022 del Departamento Ejecutivo, que habilita la compra y posterior sorteo de 
Bicicletas, Celulares y Tablets, destinados a niños, niñas y adolescentes con esquema 
completo de vacunación por COVID-19; O/. 16.519. 
 
Ítem 6.2.5 Exp. 3397/99 – Aprueba Proyecto de Comunicación, que fuera sancionado 
por el Concejo Deliberante Juvenil, solicita al Departamento Ejecutivo, gestionar con 
todos los medios a su alcance la puesta en funcionamiento del Cine “La Luisa”, de la 
localidad de Beruti; O/. 16.569. 
 
Ítem 6.2.6 Exp. 3906/00 – Aprueba Proyecto de Comunicación, que fuera sancionado 
por el Concejo Deliberante Juvenil, solicita al Departamento Ejecutivo, evaluar la 
creación de un Fondo para contribuir con los Deportistas que representan a Trenque 
Lauquen; O/. 16.567. 
 
 

 ÍTEM 6.3 /Obras, Servicios Públicos y Privados. 
 
Ítem 6.3.1 Exp. 6137/12 – Aprueba Proyecto de Ordenanza, autoriza la unificación y 
fraccionamiento como Diseño Especial de los inmuebles designados catastralmente 
como Circunscripción XVII, Sección C, Chacra 222ar, Parcelas 1 a 22 de la ciudad de 
Trenque Lauquen; O/. 16.576. 
 
Ítem 6.3.2 Exp. 3163/98 Archiva O/. 16.477 – María Paula Yarza y Ricardo Bernal, 
presentan proyecto relacionado a las bicicletas y solicitan reunión con Concejales. 
Expediente tratado en conjunto por las Comisiones Administrativa, Obras y Salud. 
 
 

 ÍTEM 6.4 /Salud, Cultura, Educación, Acción Social, Relaciones 

Comunitarias y Asuntos del Niño, la Familia, Género y Diversidad. 
 
Ítem 6.4.1 Exp. 4772/04 – Aprueba Proyecto de Decreto, declara de Interés Legislativo, 
Educativo y Cultural, la replantación del “Tratum Cudehué” (ceibo), a realizarse el día 
26 de Abril de 2022, en el Polideportivo Municipal “Poroto Abásolo”. Archiva O/. 16.559 
– Nota del Sr. Jorge Alvira referida el tema.  
 
Ítem 6.4.2 Exp. 2397/96 – Aprueba Proyectos de Decreto: 

a) Declara de Interés Legislativo, Deportivo, Cultural, 
Educativo y Recreativo, el documental producido por el trenquelauquense Luis Gagnolo 
“DONDE SE TEJEN LOS SUEÑOS”; O/. 16.582. 

b)  Declara de Interés Legislativo y Educativo la presentación 
del libro “VIDA Y OBRA. HISTORIAS DE TRENQUELAUQUENSES” del periodista 



5 
”2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas –  

En homenaje a la defensa de la soberanía nacional” 

 

 

 

 

local Martín Ramírez Barrios, a presentarse el día 30 de abril de 2022, en el auditorio 
del Centro Cívico “Intendente Juan Carlos Font”; O/. 16.583. 
 
Ítem 6.4.3 Exp. 4008/01 – Aprueba Proyecto de Comunicación, solicita a la Dirección 
del Sistema Alimentario Escolar de la Provincia de Buenos Aires, tenga a bien informar, 
si está previsto realizar una adecuación de los valores por cupo a implementarse en 
Mayo 2022. Archiva O/. 16.525 – Resolución N° 13/22 del HCD de Rivadavia referida al 
tema. 
 
Ítem 6.4.4 Exp. 3163/98 – Archiva O/. 16.477 – Nota de María Paula Yarza y Ricardo 
Bernal, mediante la cual presentaran proyecto relacionado a las bicicletas y solicitaran 
reunión con Concejales. Remite Nota al Departamento Ejecutivo. El presente Despacho 
lleva las firmas de los Presidentes de la Comisión Administrativa, Salud y Obras. 
 
Ítem 6.4.5 Exp. 6213/13 – Archiva O/. 16.490 – Nota de vecinos autoconvocados, por 
la que solicitaran intervención del Cuerpo en lo que refiere a la solicitud de pase 
sanitario y postas de vacunación en las escuelas.  
 
 

 ÍTEM  7. PROYECTOS DE ORDENANZA 
 
Ítem 7.1 O/. 16.595 – DE. – Autoriza al Departamento Ejecutivo a aceptar la oferta de 
la Empresa Mori Olavarría S.A., presentada por Licitación Privada N° 10/2021, para la 
adquisición y colocación de pavimento intertrabado en Plaza San Martín de la ciudad 
de Trenque Lauquen.  
 
Ítem 7.2 O/. 16.596 – DE. – Obra de Alumbrado Público Peatonal Led, en calle 
Wisocky entre Almafuerte Norte y Almafuerte Sur (acera impar) de la ciudad de 
Trenque Lauquen. 
 
Ítem 7.3 O/. 16.607 – BUP. – Crea el Dispositivo de “Alerta para Víctimas de Violencia 
Intrafamiliar y/o de Género Trenque Lauquen” (A.V.V.I.T.L), a cargo de la Secretaria de 
Gobierno, Dirección de Seguridad y Área de Mujeres, Genero y Diversidad Sexual. 
 
 

 ÍTEM 8. PROYECTOS DE COMUNICACIÓN 
 
Ítem 8.1 O/. 16.597 – BJ. – Solicita al Directorio del Banco de la Nación Argentina, que 
dejé sin efecto la resolución mediante la cual se dispuso el cierre de la Gerencia Zonal 
Trenque Lauquen. 
 
Ítem 8.2 O/. 16.605 – BUP. – Solicita al Intendente Municipal, Dr. Miguel Fernández, 
informe sobre la factibilidad de construir una plaza o espacio público destinado a la 
recreación, dentro de la zona comprendida por la intersección de las calles Maldonado, 
División Norte, Guardias Nacionales de Junín y Carlos Casares, de Trenque Lauquen. 
 
Ítem 8.3 O/. 16.606 – BUP. – Reitera lo solicitado al Departamento Ejecutivo mediante 
Comunicación N° 2731/2021, referida a la puesta en valor del predio del Ferrocarril, en 
el sector comprendido entre las calles 12 de Abril entre Almte. Brown y Lavalle. 
 
 
 
 

* * * *  
 

 


